



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月30日

上場会社名 アルメタックス株式会社
コード番号 5928

上場取引所

東

URL <https://www.almetax.co.jp/>代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員（氏名） 村治 俊哉

問合せ先責任者（役職名） 経理・財務部長（氏名） 藤井 義博 TEL 06-6440-3838

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	6,141	△5.4	4	—	141	307.0	167	—
2025年3月期第3四半期	6,495	△12.2	△91	—	34	△68.9	△3	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	16.04	—
2025年3月期第3四半期	△0.32	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	11,771	9,390	79.8	896.18
2025年3月期	11,237	9,187	81.8	879.56

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 9,390百万円 2025年3月期 9,187百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
2026年3月期	—	4.00	—		
2026年3月期（予想）				4.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,300	0.0	10	—	170	—	105	277.7	10.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	11,912,515株	2025年3月期	11,912,515株
2026年3月期3Q	1,433,946株	2025年3月期	1,466,700株
2026年3月期3Q	10,467,656株	2025年3月期3Q	10,434,248株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、主力製品である新設住宅用建材の需要減少が続く中、国の補助金施策を背景にリフォーム建材の受注拡大に注力しましたが、新設住宅用建材の受注減少を補うには至らず、前年同期を下回る結果となりました。一方利益面では、生産性の改善、業務の合理化による原価低減、製品の価格交渉等収益構造の改革に取組み、収益率の改善を図ることができました。また政策保有株式の一部売却に伴い、特別利益を計上いたしました。

その結果、売上高につきましては、61億4千1百万円（前年同期は64億9千5百万円、△5.4%）となりました。

利益につきましては、営業利益で4百万円（前年同期は営業損失で9千1百万円）、経常利益で1億4千1百万円（前年同期は3千4百万円、307.0%）、四半期純利益は1億6千7百万円（前年同期は四半期純損失で3百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて5億3千4百万円増加して117億7千1百万円となりました。主な内容としては、現金及び預金が3億7百万円減少したこと、受取手形（電子記録債権を含む）及び売掛金が3千7百万円増加したこと、棚卸資産が2億8千8百万円増加したこと、賃貸用不動産を取得したこと等により有形固定資産が2億1千8百万円増加したこと、無形固定資産のうちソフトウェア仮勘定が1億3千6百万円増加したこと、市場価格が前事業年度末に比べ増加したことにより投資有価証券及び関係会社株式の評価が合わせて1億4千3百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて3億3千1百万円増加して23億8千1百万円となりました。主な内容としては、支払手形（電子記録債務を含む）及び買掛金が2億9千6百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて2億2百万円増加して93億9千万円となりました。主な内容としては、その他有価証券評価差額金が1億9百万円増加したこと、利益剰余金が8千4百万円増加したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想については、2025年10月30日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しました2026年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,880,895	1,573,610
受取手形及び売掛金	918,508	1,115,246
電子記録債権	1,540,680	1,381,368
商品及び製品	206,024	195,651
仕掛品	7,521	4,299
原材料及び貯蔵品	713,990	1,016,200
その他	122,946	141,673
貸倒引当金	△2,092	△2,122
流動資産合計	5,388,475	5,425,929
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	559,970	644,666
土地	1,449,159	1,567,688
その他（純額）	136,373	151,422
有形固定資産合計	2,145,504	2,363,777
無形固定資産	160,053	294,518
投資その他の資産		
投資有価証券	1,631,631	1,688,756
関係会社株式	1,832,220	1,918,894
その他	83,618	83,758
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	3,543,697	3,687,637
固定資産合計	5,849,255	6,345,932
資産合計	11,237,731	11,771,862
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	459,040	545,097
電子記録債務	321,823	532,157
未払法人税等	-	11,789
賞与引当金	148,700	74,004
製品保証引当金	2,923	2,655
その他	202,103	219,332
流動負債合計	1,134,590	1,385,036
固定負債		
退職給付引当金	168,444	165,175
その他	746,931	830,922
固定負債合計	915,375	996,097
負債合計	2,049,966	2,381,134

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,589,992	2,591,538
利益剰余金	3,149,806	3,234,031
自己株式	△364,261	△356,142
株主資本合計	7,535,955	7,629,845
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,547,985	1,657,059
土地再評価差額金	103,824	103,824
評価・換算差額等合計	1,651,809	1,760,883
純資産合計	9,187,765	9,390,728
負債純資産合計	11,237,731	11,771,862

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	6,495,191	6,141,791
売上原価	5,440,466	4,961,333
売上総利益	1,054,724	1,180,457
販売費及び一般管理費	1,146,305	1,176,378
営業利益又は営業損失(△)	△91,580	4,079
営業外収益		
受取利息	645	4,095
受取配当金	118,412	128,029
仕入割引	1,880	814
その他	5,864	5,786
営業外収益合計	126,803	138,726
営業外費用		
その他	348	878
営業外費用合計	348	878
経常利益	34,874	141,927
特別利益		
投資有価証券売却益	-	83,232
特別利益合計	-	83,232
特別損失		
固定資産除却損	0	2,023
特別損失合計	0	2,023
税引前四半期純利益	34,874	223,135
法人税、住民税及び事業税	9,548	21,380
法人税等調整額	28,677	33,832
法人税等合計	38,226	55,213
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,351	167,922

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

セグメント情報については、住宅建材部門の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	98,808千円	84,174千円